^a Arcturus, qui et Bootes et Arctophylax vocatur, constellatio septentrionalis, primum atque ultimum nomen hinc adeptus est, quod retro et quasi ad caudam Ursæ positus sit, quemadmodum etiam Bootes dicitur quod sequi ac regere plaustrum cæleste videatur. Orion a multitudine aquarum nomen obtinuit, quod oriatur hiemali tempore, et pluvias tempestatesque cære existimetur. Postremo Vergiliæ a Latinis idcirco, quod vere ortum suum habeant, fuerunt nominatæ; sicut et a Græcis Pleiades, quod plures simul appareant; unde Ambrosius noster nominat *colligationes*, sive, ut in mss. quibusdam legitur, *collegiationes Vergiliarum*.

^b Pauci mss., *collegiationes Vergiliarum*.

^c Annulum signatorium intellige, qui expressam sui in ceris relinquit imaginem.

^d Mss. aliquot, *in sapientia perfecit, id est, etc.*

^e Colb. unus, *non quia contigerit ut jam sint, sed quia*; minime male.

^f Rom. edit. sola, *permanet dies. Nec solum permanet, sed etiam permanebit* (dixit autem : *Permanet, quia prophetis etiam futura præsto sunt in spiritu*) *ut ejus, etc.* Sed manifestum est hujusmodi interpolatione Ambrosianum corrumpi sententiam, ac S. Doctorem scripsisse, *permanebit dies*; quamvis ipsemet in psal. cxviii communem secutus fuerit lectionem.

^g Ita mss. plures ac probatiores : alii vero et cum eis Gill. ac Rom. edit., *ne negando et Patrem scire. Quæ Dei sunt.... Dei non sunt. Confitendo igitur quæ Spiritus.... Spiritum Filio præferatis*. Minus concinne. Porro apud Amerb. et Eras. lacuna est ab initio hujus num. usque ad locum de quo agimus.

^h Ne cui videatur obscurum quod Ambrosius dicit

206. Locum quo sic etiam alibi designavit, cum a sibi structuras templi ostendentibus discipulis, diceret: *Videte hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruat* (*Matth. xxiv, 2*).

207. De signo quoque interrogatus ab Apostolis respondit: *Videte ne seducamini. Multi enim venient in nomine meo, dicentes quia ego sum Christus* (*Luc. xxi, 8*); et infra: *Terræ motus, inquit, magni erunt per loca singula, et fames, et pestilentia, terroresque de cælo, et signa magna erunt* (*Ibid., 11*). Itaque et personas expressit et signa.

208. Quo autem modo, vel circumdaturus exercitus Jerusalem dicat, vel implenda tempora gentium, et quo ordine, Evangelicæ utique lectionis attestatio reseratur. Scivit ergo omnia.

500 CAPUT XVII.

Quod Christus diem iudicii revelare noluerit, in hoc nostræ utilitati consultum esse. Illud autem Domini sententia declaratur; nec non et Pauli loco plane simili. Urgentibus vero cur ita responderit discipulis ac si nescisset, alii loci quibus Patri eadem tribui videtur ignoratio, opponuntur: ex quibus si ignorantiam impotentiamve in Patre illi admittant, hinc in Filio eandem quæ in Patre substantiam admittendam esse contra ipsos arguit Ambrosius; nisi tamen malint mendacii accusare Filium; cum neque in hunc neque in Patrem cadat fallere, sed memoratis locis utriusque unius designetur.

209. Sed quærimus qua ratione designare momenta noluerit (*Luc. xix, 43*). Si quæramus, non ignorantiam inveniemus esse, sed sapientiam. Nobis enim scire non proderat; ut dum certa futuri iudicii momenta nescimus, semper tamquam in excubiis constituti, et in quadam virtutis specula collocati, peccandi consuetudinem declinemus; ne nos inter vitia dies Domini deprehendat. Non enim prodest scire, sed metuere quod futurum est; scriptum est enim: *Noli alta sapere, sed time* (*Rom. xi, 20*).

216. Nam si diem designasset expresse, uni ætati hominum quæ proxima erat iudicio, videretur disciplinam præscripsisse vivendi; superioris temporis aut justus esset remissior, aut peccator securior. Namque adulter nisi quotidianam pœnam metuat, non potest ab adulterandi cupiditate desinere: nec latro obsessorem saltuum secreta deserere, nisi sciat sibi momentis omnibus imminere supplicium. Plerumque enim quibus incentivum est impunitas, timor tædio est.

211. Ideo ergo dixi quia scire non proderat, immo proderat ignorare; ut ignorantes timeremus, ut observantes emendaremur, sicut ipse dixit: *Estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est* (*Matth. xxiv, 44*). Namque miles nisi bellum in

iudicii Christo cognitum fuisse exinde probet, quia Dominus est etiam sabbati; advertendum hanc mentem esse Doctoris nostri, Christum scilicet ea quorum fuerit ipse Dominus, ignorare haud quaquam posse: eum autem diei iudicii dominum esse ex eo doceri, quod sit Dominus etiam sabbati, qui dies et aliorum omnium præstantissimus, et resurrectionis,

manibus esse cognoscat, prætereundum non novit in castris.

212. Unde alibi quoque ipse Dominus interrogatus ab apostolis, inquam, qui utique non sicut Arius intelligebant, sed Filium Dei futura scire credebant; nam nisi hoc credidissent, numquam interrogassent: interrogatus ergo quando restitueret regnum Israel, non se nescire dixit, sed ait: *Non est vestrum scire tempora et annos, quæ Pater posuit in sua potestate* (*Act. 1, 7*). Attende quid dixerit: *Non est vestrum scire*. Lege iterum: *Non est vestrum*. Vestrum dixit, non meum; jam enim non secundum perfectionem, sed secundum profectum humani corporis ac nostræ animæ loquebatur. Vestrum ergo dixit, non meum.

213. Quod et Apostolus secutus: *De temporibus autem et momentis, fratres, non habetis, inquit, opus ut vobis scribamus* (*I Thess. v, 1*). Itaque ne Apostolus quidem ipse Christi servus dixit se nescire momenta, sed non opus esse doceri populum 590 qui semper spiritalibus munimentis esse debet armatus; ut virtus Christi in unoquoque prætendat. Cum autem dicit Dominus: *De temporibus quæ Pater posuit in sua potestate*, utique non potest exorsus esse scientiæ paternæ, cujus nequaquam exorsus est potestatis; cum potestas ex sapientia et virtute figuratur, quod utrumque Christus est.

214. Sed quæritis qua causa non ita discipulis negaverit, quasi sciret et nollet dicere: sed neque Angelos, neque Filium scire memoraverit (*Marc. xiii, 32*)? Interrogabo vos et ego, qua causa in Genesi Deus dicat: *Descendam itaque, ut videam secundum clamorem illorum venientem ad me, si consummabuntur: sin autem, ut sciam* (*Gen. xviii, 21*)? Qua causa etiam Scriptura de Domino dicat: *Et descendit Dominus videre civitatem et turrin, quam ædificarent filii hominum* (*Gen. xi, 5*)? Qua causa etiam dicat Propheta in Psalterio: *Dominus respexit super filios hominum, si est intelligens, aut requirens Deum* (*Psal. lii, 3*); quasi et illic si non descenderet Deus, et hic si non prospiceret Dominus, aut opera hominum ignoraret aut merita?

215. Sed etiam in Evangelio habes secundum Lucam, quia Pater dicit: *Quid faciam? Mittam Filium meum dilectissimum, forsitan hunc verebuntur* (*Luc. xx, 13*). Secundum Matthæum, autem, et secundum Marcum habes: *Quoniam misit unicum Filium suum, dicens: Verebuntur Filium meum* (*Matth. xxi, 37; Marc. xii, 6*). In uno libro dicit: *Forsitan verebuntur*, et quasi nesciens dubitat; nam hic sermo dubitantis est: in duobus autem aliis libris: *Verebuntur*, inquit, *Filium meum*; hoc est, confirmat reverentiam deferendam.

216. Sed neque dubitare Dei est, neque falli; dum idem Ambrosius sæpius tradit, figura est. Quæ vero de destruendis Hierosolymis subjiciuntur, spiritaliter intelligenda noscas et lib. x in Lucam, num. 15 et sequentibus.

* Vet. edit., *adulterandi cupiditatem desinere*; Rom.,... *relinquere*: mss. vero ut in contextu.

bitat enim, qui ignorat quod futurum est : fallitur A autem, qui aliud prædixit, et aliud est secutum. Quid autem evidentius, quam quod Scriptura habet aliud Patrem dixisse de Filio, et aliud accidisse eadem Scriptura testatur? Ille dixit : *Verebuntur Filium meum* : Filius autem vapulavit, illusus est, crucifixus est, mortuus est (*Math. xvii, 20 et seq.*) ; multoque illis servis qui prius fuerant destinati, graviora secundum carnem passus est. Fefellit igitur Pater, an ignoravit, vel subvenire non potuit? Sed verus nescit fallere ; scriptum est enim : *Fidelis Deus qui non mentitur* (*Tit. i, 2*). Quomodo autem ignoravit, qui novit omnia (*Dan. xiii, 42*)? Aut quid non potuit, qui omnia potest?

217. Tamen si aut ignoravit, aut non potuit (facilius enim acquiescitis, ut dicatis Patrem ignorasse, B quam consteaminis Filium scisse), videtis quia ex hoc ipso unius substantiæ est Filius cum Patre; si quemadmodum Pater, ita et Filius, ut secundum vestram insipientiam loquar, aut non omnia novit, aut non omnia potest. Non sum enim avarus aut præceps circa Filii laudes, ut plus audeam dicere Filium posse quam Patrem, qui nullam inter Patrem et Filium discretionem facio potestatis.